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ევროპის უნივერსიტეტის სამართლის სამეცნიერო
კვლევითმა ინსტიტუტმა 2022 წლის განმავლობაში გამოსცა ჟურნალი 
„სამართალი და მსოფლიოს“ ოთხი გეგმიური (#21, 22, 23, 24) ნომერი

გამოცემაში გამოქვეყნდა 
სამართლის თემატიკის მაღალი 
სამეცნიერო ღირებულების მქონე 
აკადემიური ნაშრომები, რომლებიც 
ეკუთვნის სამართლის დარგში 
აღიარებულ ქართველ და უცხოელ 
ავტორებს. სტატიები ეხება 
სამართლის თემატიკის აქტუალურ
 საკითხებს.

ჟურნალი „სამართალი და 
მსოფლიო“ სრულად აღიარებს ღია 
წვდომის პოლიტიკას, და 
მკითხველს მსოფლიო მასშტაბით 
ნაშრომების უფასო, მყისიერ და 
მუდმივ წვდომას სთავაზობს. 
ჟურნალის ვებგვერდს აქვს მაღალი 
და მზარდი რეიტინგი, 
შემომსვლელთა დიდი 
ნაწილი არის უცხოეთიდან. 

During 2022, The European University Scientific Research Institute of Law 
published four scheduled (#21, 22, 23, 24) issues of the journal "Law and 
the World".

  Academic works with high scientific value on the topic of law, which belong to 
Georgian and foreign authors recognized in the field of law, were published in the 
publication. The articles refer to topical issues of law.

 "Law and World" fully recognizes the policy of open access, and offers its readers 
free, instant and permanent access to the papers worldwide. The journal’s website 
has a high and growing rating, the majority of visitors are from abroad. 



ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“

Journal “LAW AND WORLD“

სამართალი და მსოფლიოს  გაუმჯობესებული შეფასება (Impact Factor) 
წლების მიხედვით, ISI (International Scientific Indexing) - ის 
საერთაშორისო სამეცნიერო ბაზაში 

Improved Evaluation (Impact Factor) of Law and World in the international 
scientific base - ISI (International Scientific Indexing) ) by years 

შეფასების ინდექსი/Impact Factor:
2017-2018 – 1,057
2018-2019 – 1,369
2019-2020 – 1,439
2020-2021 – 1,552
2021-2022 – 1,787



ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“

Journal “LAW AND WORLD“

ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“ ბერლინის დეკლარაცის 
ხელმომწერი მხარე გახდა. ბერლინის დეკლარაცია, ხელს უწყობს 
ინტერენეტს, როგორც ფუნქციონალურ ინსტრუმენტს, სამეცნიერო 
ცოდნის ბაზისა და ადამიანური განვითარებისათვის. ცოდნის 
გავრცელების ახალი შესაძლებლობები მხარდაჭერილი უნდა იყოს 
არა მხოლოდ კლასიკური ფორმით, არამედ და უფრო მეტად ღია 
წვდომის პარადიგმის მეშვეობით ინტერნეტის საშუალებით. 
დეკლარაცია განსაზღვრავს ღია ხელმისაწვდომობას, როგორც 
ადამიანის ცოდნისა და კულტურული მემკვიდრეობის ყოვლისმომცველ 
წყაროს, რომელიც დამტკიცებულია სამეცნიერო საზოგადოების მიერ.

Law and World became a signatory to the Berlin Declaration. The Berlin 
Declaration promotes the Internet as a functional tool for scientific knowledge 
and human development. New opportunities for knowledge dissemination 
should be supported not only in the classical form, but also through a more 
open access paradigm via the Internet. The Declaration defines open access 
as a comprehensive source of human knowledge and cultural heritage 
approved by the scientific community.



ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“

Journal “LAW AND WORLD“

ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“ CLOCKSS-ის არქივში გაწევრიანდა. 

CLOCKSS-ის კონტენტი განთავსებულია 12 სერვერზე მთელს მსოფლიოში, 
წამყვან აკადემიურ ბიბლიოთეკებში, ძლიერი ინფრასტრუქტურით 
და უსაფრთხოებით.

CLOCKSS-ს ციფრულმა არქივმა 8 ქვეყნის ახალი გამომცემლობა, 
მათ შორის საქართველო დაამატა.

CLOCKSS აღიარებულია, როგორც ყველაზე სანდო საცავი კვლევითი 
ბიბლიოთეკების ცენტრის სერტიფიცირების მრჩეველთა პანელის 
(Research Libraries’ Certification Advisory Panel) მიერ და მიღებული 
აქვს ერთადერთი სრულყოფილი ქულა ტექნოლოგიაში.

მიუწვდომელი პუბლიკაციის ძებნისას ავტორიტეტული ვერსია 
დინამიურად გადადის ხელმისაწვდომ ფორმატზე უახლესი 
ტექნოლოგიის გამოყენებით.



The journal “Law and World” has been joined to the CLOCKSS archive. 

CLOCKSS’ content with a strong infrastructure and security, is hosted on 12 
servers in leading academic libraries around the world.

CLOCKSS digital archive has added new publishers of 8 countries, 
including Georgia.

CLOCKSS has been designated as a trustworthy repository by the ‘’Center 
for Research Libraries’ Certification Advisory Panel’’. And received the only 
perfect score in Technology.

When searching for an unavailable publication, the authoritative version is 
dynamically transferred to an accessible format using the latest technology.



ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“

Journal “LAW AND WORLD“

ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“ WorldCat-ის მონაცემთა ბაზაში. 
WorldCat – მსოფლიოში უმსხვილესი მონაცემთა ბიბლიოგრაფიული ბაზა. 
შეიცავს 240 მლნ-ზე მეტ ჩანაწერს. ბაზის შექმნაში მონაწილეობს 
170 ქვეყნის 72 ათასზე მეტი ბიბლიოთეკა Online Computer 
Library Center-ს ხელმძღვანელობით.

Journal “Law and World” in the WorldCat's Database WorldCat - the largest 
bibliographic database in the world. Contains over 240 million records. 
More than 72,000 libraries from 170 countries are involved in creating the 
database, managed by the Online Computer Library Center.



ჟურნალი „სამართალი და მსოფლიო“

Journal “LAW AND WORLD“

MIAR აგროვებს მონაცემებს სამეცნიერო ჟურნალების იდენტიფიკაციისა 
და ანალიზისთვის. სისტემა ასევე გამოთვლის ინდექსს, 
რომელსაც ეწოდება ICDS.

MIAR collects data for the identification and the analysis of scientific journals. 
The system also calculates an index called the ICDS. 



 "სამართალი და მსოფლიოს" სარედაქციო 
კოლეგიის ახალი წევრები

New members of the editorial board of the 
jourtnal "Law and World"

ამირ ალიევი - ბაქოს სახელმწიფო 
უნივერსიტეტის UNESCO-ს ადამიანის 
უფლებათა და საინფორმაციო 
სამართლის იურიდიული ფაკულტეტის 
კათედრის გამგე, სამართლის 
დოქტორი, პროფესორი.

კაროლ კარსკი - სამართლის 
დოქტორი, ვარშავის უნივერსიტეტის 
პროფესორი და სამართლისა და 
ადმინისტრირების ფაკულტეტზე 
საერთაშორისო საჯარო სამართლის 
დეპარტამენტის უფროსი, ევროპის 
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის 
წევრი.კაროლ კარსკი - სამართლის 
დოქტორი, ვარშავის უნივერსიტეტის 
პროფესორი და სამართლისა და 
ადმინისტრირების ფაკულტეტზე 
საერთაშორისო საჯარო სამართლის 
დეპარტამენტის უფროსი, ევროპის 
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის წევრი.



კაბდელგანი ბენაიარდი - 
სამართლის დოქტორი (Université 
d'Aix-Marseille), კრიმინოლოგიისა და 
სისხლის სამართლის ინსტიტუტის 
მკვლევარი (ISPES), ალჟირის უზენაესი 
სასამართლოსა და სახელმწიფო 
საბჭოს აფილირებული ადვოკატი.
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის 
წევრი.კაროლ კარსკი - სამართლის 
დოქტორი, ვარშავის უნივერსიტეტის 
პროფესორი და სამართლისა და 
ადმინისტრირების ფაკულტეტზე 
საერთაშორისო საჯარო სამართლის 
დეპარტამენტის უფროსი, ევროპის 
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის წევრი.

პატრიცია ბენავიდეს - ეკონომიკისა 
და ბიზნესის ადმინისტრირების 
დოქტორი, მალაგას უნივერსიტეტის 
დოქტორის პრემიის მფლობელი, 
კონკურენციის პოლიტიკის კათედრისა 
და ესპანეთის კონკურენციის 
სამართლის აკადემიური ქსელის 
(RADC) წევრი.უნივერსიტეტის საპატიო 
დოქტორი, თბილისი, ევრო 
პარლამენტის წევრი.კაროლ კარსკი - 
სამართლის დოქტორი, ვარშავის 
უნივერსიტეტის 
პროფესორი და სამართლისა და 
ადმინისტრირების ფაკულტეტზე 
საერთაშორისო საჯარო სამართლის 
დეპარტამენტის უფროსი, ევროპის 
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის წევრი.



ანა ჰამონიკი - რენის უნივერსიტეტის 
სამართლის დოქტორი, რენის 
უნივერსიტეტის საჯარო სამართლის 
ლექტორი და ევროპული სამართლის 
მაგისტრის 
თანადირექტორი.პროფესორი და 
სამართლისა და ადმინისტრირების 
ფაკულტეტზე 
საერთაშორისო საჯარო სამართლის 
დეპარტამენტის უფროსი, ევროპის 
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის წევრი.

როსტან მეჰდი - ასოცირებული 
პროფესორი ექს-მარსელის 
უნივერსიტეტის იურიდიული და 
პოლიტიკური მეცნიერებების 
ფაკულტეტზე, Jean Monnet ad Personam 
-ის თავმჯდომარე,ექს-მარსელის 
უნივერსიტეტის Sciences Po Aix 
ინსტიტუტის დირექტორი.პროფესორი 
და სამართლისა და ადმინისტრირების 
ფაკულტეტზე 
საერთაშორისო საჯარო სამართლის 
დეპარტამენტის უფროსი, ევროპის 
უნივერსიტეტის საპატიო დოქტორი, 
თბილისი, ევრო პარლამენტის წევრი.



გერჰარდ ლინგელბექი - 
ფრიდრიხ შილერის 
სახელობის იენის 
უნივერსიტეტში  
სამართლის დოქტორი, 
გერმანია ფრიდრიხ 
შილერის სახელობის იენის 
უნივერსიტეტის 
პროფესორი.

რობერტ თრექმენი - პროფესორი, 
სამართლის დოქტორი ტულენის 
უნივერსიტეტში, ადვოკატი  
ფლორიდის უზენაესი სასამართლოში.



ევა გოცირიძე - სამართლის 
დოქტორი, საქართველოს 
საკონსტიტუციო სასამართლო - 
მოსამართლე, წმინდა ანდრია 
პირველწოდებულის სახელობის 
ქართული უნივერსიტეტის 
პროფესორი, „საკონსტიტუციო 
სასამართლოს ჟურნალი“- 
სარედაქციო კოლეგიის წევრი.

მიხეილ ბიჭია - სამართლის 
დოქტორი , ევროპის 
უნივერსიტეტის პროფესორი, 
უმაღლესი საგანმანათლებლო 
პროგრამების აკრედიტაციის 
ექსპერტი, ადვოკატი .



საერთაშორისო კონფერენცია -
 საერთაშორისო სამართალი ომის პირისპირ

International conference - International law 
in the face of war

კონფერენცია ჩატარდა 2022 წლის 23 ივლისს. კონფერენცია თანამედროვე 
საერთაშორისო სამართლის ყველაზე აქტუალურ თემას – უკრაინაში ომის 
მიმდინარეობას და მის საერთაშორისო სამართლებრივ შეფასებას ეძღვნებოდა. 
საერთაშორისო კონფერენციაში მონაწილეობდნენ იურისტები, აკადემიური წრის 
წარმომადგენლები, მთავრობის ოფიციალური პირები, პარლამენტის წევრები, 
სახალხო დამცველის აპარატი, დიპლომატიური კორპუსის და არასამთავრობო 
ორგანიზაციების წარმომადგენლები.
კონფერენციში მონაწილეები ჩაერთნენ დისკუსიებში, მოახდინეს მსოფლიოში 
მიმდინარე საბრძოლო მოქმედებების სამართლებრივ ჭრილში განხილვა, გაუზიარეს 
ერთმანეთს ცოდნა აღნიშნულ დარგში და განიხილეს პრობლემების გადაჭრის გზები.
საერთაშორისო კონფერენცია ევროპის უნივერსიტეტის სამართლის ინსტიტუტის 
ორგანიზებითა და საქართველოში საფრანგეთის საელჩოს მხარდაჭერით გაიმართა.

The conference was held on July 23, 2022. 
The conference was dedicated to the most 
relevant topic of modern international law - 
the war in Ukraine and its international 
legal assessment. Lawyers, representa-
tives of the academic circle, government 
officials, members of the parliament, 
Public Defender of Georgia, members of 
the diplomatic corps and non-governmen-
tal organizations participated in the inter-
national conference.
At the conference, the participants 
engaged in discussions, discussed the 
ongoing military operations in the world 
from a legal point of view, shared knowl-
edge with each other and discussed ways 
to solve problems.
The international conference was orga-
nized by the European University Institute 
of Law and supported by the French Em-
bassy in Georgia.



ცნობილმა ამერიკელმა მოსამართლემ და 
ადვოკატმა ევროპის უნივერსიტეტში 
საერთაშორისო სერტიფიცირებული 

ტრენინგი ჩაატარეს

A well-known American judge and lawyer conducted 
international certified training at European University

5 და 6 დეკემბერს ევროპის უნივერსიტეტის სამართლის ინსტიტუტის ორგანიზებით 
გაიმართა საერთაშორისო სერტიფიცირებული ტრენინგ კურსი - „ამერიკული სამართლის 
სისტემა და სისხლის სამართალწარმოება აშშ-ში“.
კურსს გაუძღვნენ ამერიკელი მოსამართლე მარკ სპეისერი და ამერიკელი ადვოკატი 
რობერტ ტრაჩმანი.

On December 5 and 6, the European University Institute of Law organized an international 
certified training course - "American legal system and criminal proceedings in the USA".
The course was led by American judge Mark Speiser and American lawyer Robert Trachman.



გამოცემები

PUBLICATIONS

 ინსტიტუტის ორგანიზებით გამოიცა შემდეგი სამეცნიერო შრომები 

•  შედარებითი სისხლის სამართალი
ავტორები: გიორგი ღლონტი, იოსებ კელენჯერიძე, თათია დოლიძე, ალექსანდრე ღლონტი.  
წიგნი დაფინანსდა ინსტიტუტის შიდა პროექტის ფარგლებში.
სახელმძღვანელო მიზნად ისახავს თანამედროვე სახელმწიფოების სისხლის სამართლის 
ამჟამინდელი მდგომარეობისა და განვითარების ტენდენციების გაცნობას და ქართული 
სისხლის სამართლის, როგორც მსოფლიოს სამართლებრივი სისტემის ნაწილის, ღრმად 
გააზრებას.

•  ბრალის გამომრიცხველი და შემამსუბუქებელი გარემოებები სისხლის სამართალში
ავტორი: თათია დოლიძე
ნაშრომში წარმოდგენილია ბრალის გამომრიცხველი და შემამსუბუქებელი გარემოებების 
სამართლებრივი ანალიზი, განხილულია ბრალის ცნება და ბრალის გამომრიცხველი 
თითოეული გარემოება, მათ შორის ზეკანონური გარემოებები.

 The following scientific works were published by the institute

• Comparative Criminal Law 
 Authors: Giorgi Glonti, Ioseb Kelenjeridze, Tatia Dolidze, Alexander Glonti. The book was funded 
within the framework of the internal project of the Institute;
The guide aims to familiarize with the current state of criminal law and development trends of 
modern states and to deeply understand Georgian criminal law as part of the world legal system

• Excluding and mitigating circumstances in criminal law
Author: Tatia Dolidze
The paper presents a legal analysis of circumstances excluding and mitigating the fault, the 
concept of fault and each circumstance excluding the fault, including extra-legal circumstances, 
is discussed


